

# DZIENNIK POMORSKI

**PRZEDPŁATA :**

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu oszczędności kwoty abonamentowej.

**OGŁOSZENIA :**

za 4 a ronie 6 lin. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same koszty w guidenach. Wyłączenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.



Sroda: Aleksandra Bisk.  
Czwartek: Aleksandra i Nestora

**CHOJNICE, czwartek dnia 27. lutego 1930 r.**

Słońca wschód 6.57 zachód 17.31  
Księżyc wschód 6.46 zach. 14.57

## Muzeum nieprawności

Kiedy sejmowa komisja administracyjna po 15 miesiącach namysłów, gromadzenia materiałów, uzgadniania ich z rządem i poufnych konferencji u marszałka Sejmu, zdobyła się nareszcie na ogłoszenie sprawozdania o nadużyciach wyborczych, ukazał się w prasie rządowej wywiad z b. ministrem Carem, który przy pomocy osobliwych cyfr starał się wykazać, że nadużyć wyborczych nie było, ponieważ Sąd Najwyższy większość protestów pozostawił bez uwzględnienia.

Minęło znowu pół roku. Sąd Najwyższy nie ważył dotąd wybory w 2 okręgach sejmowych i jednym senackim, a zanoszą się jeszcze na dalsze wyroki po myśli protestujących. We wszystkich dotychczasowych orzeczeniach stwierdzono wyraźne nadużycia, polegające głównie na unieważnieniu przez okręgową komisję wyborczą opozycyjnych list kandydatów.

Trzeba wyjaśnić, że Sąd Najwyższy jest przez ordynację wyborczą bardzo skrepowany. Na podstawie art. 107 tej ordynacji ma on prawo i obowiązek unieważnić wybory, jeśli odbyły się one niezgodnie z przepisami ustawy, lub jeśli dopuszczono się przy nich przekupstwa, wymuszeń, fałszu lub jakichkolwiek podejsów, ale tylko „w rozmiarach zdolnych zmienić wynik wyborów”. Przy takim brzmieniu ustawy prawie zupełnie usuwają się z pod sankcji Sądu Najwyższego najważniejsze nadużycia, a mianowicie presja władz administracyjnych, przekupstwo i wszelakie szyskany. Trudno bowiem orzec, jaka była ilość głosów zakupionych, względnie wymuszonych, a tym samym, czy te nadużycia były „zdolne zmienić wynik wyborów”.

Stąd też dla ocenienia rozmiarów nadużyć wyborczych należy wziąć pod uwagę nie tylko ilość uwzględnionych przez Sąd Najwyższy protestów, ale także następne wybory, tam, gdzie odbyły się one bez nadużyć. Pod tym względem wiele mówią wybory przeprowadzone przedwcześnie w Sandomierszczyźnie.

Stwierdzają one, że stronnictwo rządowe bez stosowania metod, ograniczających swobodę aktu wyborczego, niewiele ma szans przy wyborach. Choć w roku 1928 uzyskało ono przeszło 14,000 głosów, obecnie wycofało zupełnie swoją listę, ustępując w niezachytny sposób z placu boju. W odezwie, mającej ludności wytłumaczyć ten dziwny krok, użyto zabawnego argumentu, że B. B. chce pokazać krajowi, jak to opozycja sama między sobą się zwalcza(!?). Rzucono przy tem hasło abstynencji, które mogło mieć jeden tylko cel, a mianowicie przez zmniejszenie dzielnika wyborczego ułatwienie zdobycia mandatu — żydom.

Pierwsze wolne wybory w Sandomierszczyźnie ukazały w jaskrawym świetle oblicze obecnego Sejmu. Z wyborów tych nie można wyprowadzać daleko idących wniosków co do nastrosów ludności, ponieważ jest to okręg najradkalniejszy w całej Polsce, opanowany dotąd niepodzielnie przez lewicę. Stwierdzają one natomiast, że Sejm obecny wybrany był w sposób nieprawy, że znajduje się w nim grupa, która przeważnie przy pomocy nieprawności uzyskała ok. 1/3 wszystkich mandatów, a która w prawnych wyborach nie ma nawet odwagi stawiać do walki.

Wybory sandomierskie naprawiły częściowo skutki niewyraźnej taktyki lewicy i marszałka Sejmu w sprawie nadużyć wyborczych. Sprawozdanie komisji administracyjnej czeka wydrukowane już blisko 10 miesięcy na zbadanie przez plenum Sejmu. Akurat tak się składa, że powody, które doprowadziły do unieważnienia wyborów w Sandomierskiem, są w tem sprawozdaniu bardzo szczegółowo przedstawione. Świadczy to dobrze o sprawozdaniu, ale mniej dobrze o tych, którzy nie chcą z niego wyciągnąć właściwych konsekwencji.

Są one proste. Sejm, jako, władza prawodawcza, jako stróż praworządności, nie może tolero-

## Wyłączenie umowy polsko-niemieckiej z kompletu planu Younga.

**Berlin, 25. 2. (AW).** Wczoraj odbyło się posiedzenie połączonych komisji Reichstagu, na którym uchwalono wyłączyć warszawską umowę likwidacyjną z kompletu ustaw Younga. Celem tego kroku jest, jak oficjalnie komunikują, umożliwienie przyspieszenia załatwienia pozostałych ustaw, zawartych w planie Younga. Rzekomo w trzecim czytaniu ma nastąpić ponowne połączenie ustaw ratyfikacyjnych z planem Younga. Równocześnie czynniki rządowe usiłują lansować informacje, że większość parlamentarna, wpraw-

dzie mała, dla przeprowadzenia umowy warszawskiej jest już zapewniona, gdyż na posiedzeniu gabinetu kategorycznie miało zagrozić dymisją, co miało oddziaływać na przedstawicieli centrum i niemieckiej partji ludowej. Jak się dowiaduje korespondent Agencji Wschodniej z kół parlamentarnych, frakcyjny przymus głosowania za przedłożeniami rządowymi nie będzie stosowany, wobec czego należy mimo optymistycznych zapewnień, liczyć się ze wszelkimi ewentualnościami

### Bratanie się Niemców z Francuzami. Briand, Herriot i Buisson zapowiedzieli swój udział.

**Paryż, 25. 2.** Ociemniały deputowany Dornmann publikuje dzisiaj w „Excelsior” artykuł, w którym oświadcza, że w lipcu i sierpniu na polach jednej z najkrwawszych bitew na Chemin des Dames odbędzie się święto bratania między byłymi uczestnikami wojny światowej z Niemiec i Francji. Ze strony niemieckiej w uroczystościach ma uczestniczyć 10.000 członków republikańskiej organizacji Reichsbanneru, ze strony francuskiej weźmie udział również kilka tysięcy ludzi. Briand, Herriot i Buisson zapowiedzieli swój udział w uroczystościach, które odbywać się mają pod hasłem: „Wygnanie wojny z sumienia ludzkiego”.

### Zdżyczenie moralne w Niemczech.

**Berlin, (AW.)** W Stendalu skazany został rektor tutejszej szkoły niejaki Weidemann na rok i 9 miesięcy więzienia za uwodzenie uczennic. Dokonał on w 15 znanych wypadkach zniewolenia nieletnich w 10 wypadkach dopuścił się tego czynu wobec małoletnich. Wniosek obrony o wypuszczenie Weidemanna za kaucją sąd odrzucił.

### Niemcy kupują złoto.

**Londyn, (AW.)** W kołach City duże poruszenie wywołały wielkie zakupy złota, dokonywane przez Niemcy na angielskim rynku pieniężnym. W ciągu ostatnich 5 tygodni Niemcy zakupiły złota na sumę 6 milionów funtów szterlingów.

### Żniwo straży granicznej na Śląsku.

**Katowice, (AW.)** Według zestawień śląskiej straży granicznej w roku ubiegłym zatrzymano na granicy polsko - niemieckiej przemycanego towaru na sumę 1,623,922 zł., przyczem w 208 wypadkach znaleziono towar porzucony przez przemytników. Osób z towarem przemycanym zatrzymano 2,449, usiłujących przekroczyć nielegalnie granicę bez towarów zatrzymano 1,751.

### Polskość Katowic.

**Katowice, (AW.)** Według ostatnich zestawień statystycznych Wielkie Katowice liczyły z końcem roku 1929 128,270 mieszkańców w czem obywateli polskich 124,840, niemieckich 2425, innych 1005, według wyznań katolików było 116,146, ewangelików 6399, żydów 5278, innych wyznań 455. Przyrost ludności w 1929 roku w stosunku do poprzedniego wynosi 4490 osób, czyli 3,5 procent.

### Stan bezrobocia.

**Warszawa, 25. 2. (kor. wł.)** W dn. 25 bm zarejestrowanych było 268,545 bezrobotnych.

### W Jasielskiem nowe źródła ropy i gazów.

**Kraków, 24. 2. (Radjo.)** W Sobniowie pod Jasiem nastąpił bardzo silny wybuch gazów w kopalni nafty. Równocześnie na głębokości 320 m. ukazały się ślady ropy w miejscowości Łaski.

**wać w swem łonie tworu, który jest zaprzeczeniem prawa, a którzy należąc do niepowrotnej przeszłości, stanowi istne — muzeum nieprawości.**

Kto chce myśleć naprawdę o przywróceniu w Polsce stanu prawnego, ten powinien dążyć przede wszystkim do zniesienia owego muzeum nieprawości. Sąd najwyższy, skrepowany zbyt roz-

### Unieważnione wybory.

**Warszawa, 25. 2. (kor. wł.)** Sąd Najwyższy odrzucił protesty przeciwko wyborom do Senatu w woj. białostockim i wileńskim.

Co do wyborów sejmowych, zarządził badanie świadków przy wyborach w Wilnie a unieważnił wybory w okręgu 62 (Lida).

Wskutek tego tracą mandaty 4 posłowie z B. B. (Okulicz, Kamiński, Szczerba i Łojko), dwaj Białorusini (Stankiewicz i Wołyniec) oraz Harniewicz z Ch. D.

### Nominacje w sądownictwie.

**Warszawa, 25. 2. (kor. wł.)** Prokurator s. o. w Toruniu Chodecki został mianowany prezesem s. o. w Toruniu.

Sędzia s. o. w Katowicach Olędzki został mianowany sędzią apelacyjnym tamże.

Prezesa s. o. w Białymstoku Szyszkę mianowano prezesem sądu apelacyjnego w Toruniu.

Sędzia s. o. w Bydgoszczy został mianowany wiceprezesem tegoż sądu.

### Klub Narodowy w obronie rolnictwa.

**Warszawa, 25. 2. (kor. wł.)** Klub Narodowy zgłasza dzisiaj wniosek nagły: „Wzywa się rząd, ażeby niezwłocznie przedstawił Sejmowi środki, jakich zamierza użyć dla przeciwdziałania przesilenia w rolnictwie”.

### Pomoc doraźna dla rolnictwa.

**Warszawa, 25. 2. (kor. wł.)** W bieżącym tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, poświęcone m. in. zarządzeniom w sprawie pomocy doraźnej dla rolnictwa.

### 10-lecie odzyskania dostępu do morza.

**Warszawa, 25. 2. (kor. wł.)** Kolejnictwo pomorskie organizuje obchód 10-lecia odzyskania dostępu do morza.

Na uroczystość przybędzie min. Kühn, który odwiedzi Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz, Tczew i Gdańsk.

### Obrażone B. B.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu nastąpi uzupełniający wybór trzech członków komisji do zbadania wydarzeń dnia 31 października, w mijającej sece posłów BB., którzy zrezygnowali ze swych mandatów. Zdaje się, że BB. nie przyjmie udziału w pracach tej komisji, która została przez Sejm wybrana na wniosek właśnie klubu BB.

### Sanatorka defraudantką.

**Lwów, (AW.)** „Gazeta Poranna” donosi, że administratorka urzędu pocztowego w Korczowie pow. Rawa Ruska, od dłuższego czasu systematycznie sprzeniewierzała nadchodzące do tego urzędu listy pieniężne, a onegdaj na wiadomość o mającej się odbyć kontroli uciekła zagranicę. Do tej ucieczki przygotowywała się oddawna i miała już paszport. Jak wykazała kontrola, sprzeniewierzyła ona około 50000 zł. Wszczęto pościg.

ciągłymi przepisami ordynacji wyborczej, sam tu nie poradzi. Najprostsza droga prowadzi przez rozwiązanie obecnego Sejmu i wybranie nowego bez fałszu, presji, przekupstwa i unieważniania list opozycyjnych.

Wtedy wybory z roku 1928 przejdą tam-gdzie jest ich właściwe miejsce: do muzeum sądowego.









**Z Kościerzyny****Kronika policyjna.**

Za przekroczenie przepisów sanitarnych sporządzono 4 doniesienia karne.

Za przekroczenie przepisów o ruchu kołowym na drogach publicznych sporządzono 8 doniesień karnych, z tego 3 za jeżdżenie rowerem po chodnikach.

Za tamowanie ruchu ulicznego i przez pozostawienie furmanek w nieodpowiednim miejscu, nieodłożenia postronków przy koniach itd. sporządzono 3 doniesienia karne.

Za nielegalną sprzedaż ryb ((bez karty rybołówstwa) w dniu targowym sporządzono 3 doniesienia karne.

**Jak się czuje w barbarzyński sposób porwany Jerzy Wieremejczyk w Kochorowie.**

W niedzielę, dnia 23 bm. odwiedziła Jerzego Wieremejczyka w Kochorowie komisja sądowo-lekarska i organy śledcze. Co stwierdzono, pozostaje oczywiście na razie tajemnicą organów śledczych, które sprawę badają. Jakże jest orzeczenie komisji sądowo-lekarskiej nie wiemy, ale wiemy że z Jerzym Wieremejczykiem dzieje się coś nadzwyczajnego. Człowiek ten w kwiecie wieku, przedtem tak żywy, zmienił się zupełnie. Wszystkim operacjom podaje się bez szemrania i bez jęku. Wzrok jego jest mętny, co mu każą to robi, do nikogo się nie odzywa, nikomu w drogę nie wchodzi, nikogo nie poznaje. Gdy odwożono go do Kochorowa zachowywał się bardzo spokojnie. W drodze do Kochorowa zdjęto mu nawet kaftan bezpieczeństwa i położono obok niego w samochodzie. Przed zakładem psychiatrycznym w Kochorowie wyszedł Wieremejczyk z Jasnochem i Pawelskim z samochodu, wziął najspokojniej swój płaszcz na rękę i poszedł bez oporu do zakładu. Czyżby w zakładzie w Starogardzie naprawdę dostał pomieszenia zmysłów? Przecież zakład istnieje na to, by chorych uzdrawiać a nie na to, żeby stan ich tam się pogarszał. Jest ogólne mniemanie, że stojmy przed drugą tajemnicą. Dochodzenia naszym zdaniem powinny być prowadzone przez Komisję z Dyrekcji Poznańskiej, by uniknąć ewent. podejrzeń odnośnie bezstronności.

**Skutki pozostawiania nabitej broni.**

**Kraków, (AW).** Józef Leśniak ze wsi Krzczonów wyszedł z żoną na wieś, pozostawiając w mieszkaniu dwoje nieletnich dzieci: 12-letniego syna i 5-letnią córeczkę. Po odejściu rodziców 12-letni chłopiec zdjął ze ściany fuzję i spowodował wystrzał zabijając swą siostrę.

**Aresztowanie bestjałskiego zwyrodnialca.**

**Nowy Jork, (AW).** Policja aresztowała tu dwu dziesięcio-kilkuletniego Klemensa Backa, który przyznał się, że popełnił już 39 morderstw. Back, który pochodzi z Poznania, przed wyjazdem do Ameryki otruł swego ojczyzna za pomocą strychnicy. Dalej Back przyznał się, że wszystkie morderstwa popełnił na tle seksualnym.

**Żyd ograbił bank litewski.**

**Kowno, (AW).** Zbiegi zagranicę dyrektor żydowskiego banku w Szawlach Szapiro, zabierając przeszło 36,000 litów gotówką, oraz na większą sumę papierów procentowych i akcji. Strat narazie nie zdołano obliczyć dokładnie, jednak są one tak poważne, iż zachodzi obawa ogłoszenia upadłości banku.

**Podziękowanie.**

Za okazane dowody współczucia z powodu śmierci mej kochanej żony i naszej matki, oraz za udział w pogrzebie drogiej zmarłej składamy z głębi serca przede wszystkim Kolegom Skarbowym, najserdeczniejsze podziękowanie i **Bóg zapłać.**

W smutku pogrążeni  
**Bolesław Skibicki  
i dzieci.**

Chojnice, w lutym 1930.



## Wirówki Alfa - Laval

sprzedaje na raty

Pomorskie Stowarzyszenie  
Rolniczo-Handlowe  
Chojnice, tel. 24.

**Wielki wybór****książek**

religijnych, powieściowych oraz naukowych — najnowsze wydania:

Na zachodzie bez zmian.

Kodeks oraz postępowania karne  
ost. wyd.

Psychologia pedagogiczna - podręcznik do zawodu nauczycielskiego.

Ostatnie nowości Weysenhoffa oraz Makuszyńskiego.

Spiewniki — książki kucharskie

poleca

Księgarnia

„Dziennika Pomorskiego“.

Szan. Publiczności z Chojnic i okolicy podaje do łaskawej wiadomości,

że objąłem  
z dniem dzisiejszym

**piekarnię**

p. Trojanowskiego

przy ul. Gimnazjalnej 8.

U rzejmie proszę o łaskawę poparcie mego przedsiębiorstwa.

**R. Panknin,**  
mistrz piekarski.

Szanownej publiczności z Chojnic i okolicy podaje do łaskawej wiadomości, że w domu przy ul.

Gdańskiej 29 otworzyłem

**praktykę dentystyczną.**

Godziny przyjęć od 9 — 1 i od 3 — 6.

**J. W. Młodyszewski**  
dentysta.

Osiadłem się w Chojnicach jako

**adwokat  
A. Szulc**

były Wiceprokurator Sądu Okręgowego  
**Połączyliśmy nasze kancelarie**  
Gebauer adwokat Szulc adwokat.  
Chojnice, Plac Jagielloński 2.  
451 Telefon 205.

Przedzierżawię lub sprzedam zaraz 464

**dwutrakowy  
tartak parowy**

w dobrym stanie, położony w lesistej okolicy Pomorza oraz urządzenie do wyrobu papy dachowej

**Marta Brzoskowska**  
Brusy,  
pow. Chojnice.

**Wykwintne  
manicure 1 zł.**

Dworcowa 72.  
Krakowska.

Słonecznego

**pokoju**

m.żliwie z fortepianem poszukuje lepszy pan. Zgł. do eksp. D.ien. Pom. 465

**Przetarg przymusowy**

Dnia 28. 2 br. o godz. 12. sprzedam w Coldankach największą dającemu za gotówkę:

3 powozy wyjazdowe.  
Zbiórka licytantów przed majątkiem.

**Drabliński 471**  
egz. Pow. Kasy Chorych  
Chojnice.

**Licytacja przymusowa**

W piątek, 28. bm. o g. 1. w poł. sprzedam w Bruchach

około 40 cbm. desek ciałowych ciał wycych  
5 cbm. desek dęb.

1 duże lustro  
1 bufet.

Zbiórka licytantów w oberży p. M. Cisewskiego  
**Winkowski**

Kom. sąd. Chojnice 470

**Zgubiono**

kartę mobilizacyjną

którą nin. unieważniam.  
**Robert Kłopotek,**  
Zapceń,  
pow. Chojnice. 462

**Bal****kapowy**

odbędzie się  
**w niedzielę, dnia 2-  
marca br.**  
w Angowicach.  
Pocz. o godz. 7 mej wiecz.  
O liczny udział prosi  
**Zarząd.**

**Bacność!**

Tow. Sport. „Orzeł“  
Sławęcin - Lichnowy  
obchodzi dnia 2. marca br.  
w sali p. Panskiego  
w Sławęcinie swą  
**zabawę  
zimową**

połącz. z koncertem, przedstawieniem i tańcem. Początek o godz. 4.30. Wszystkich uprzejmie zaprasza  
**Zarząd.**

**Pokój****umeblowany**

dla pana od 1. 3. do wynajęcia. Gdzie, wskaże eksp.

**Tel. Nr. 200****Łangowski**

adwokat. 457

Chojnice, pl. Jagielloński 4.

**Serja 30 złotych dni**

w których wypłać się

**27.618.000 złotych**

rozpoczyna się z dniem 6. marca br. i potrwa do 10. kwietnia.

Kto chce brać udział, komu brakuje waluty, kto chce wygrać 750.000 zł., 350.000 zł., 150.000 zł., 100.000 zł., 75.000 zł., i t. d. niech kupi los do V. klasy 20. Loterii Państw.

w Kolekturze A. Kunowskiego w Chojnicach.

Cena: 1/4 losu 50 zł, 1/2 losu 100 zł, cały los 200 zł.

Wielkie są szanse wygrania, gdyż połowa wszystkich losów, czyli co drugi los, napewno wygrać musi.

Pospiech jest kolekcjon. gdyż zapas losów jest niewielki. 467

Celem opróżnienia mego magazynu

udzielam do 15-tego marca b. r. na wszystkie trykotażę zimowe oraz wełniane pończochy dzieci.

**10% rabatu.****Ludwik Rasch**